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ÖZ 
Amaç: Bu çalışmanın amacı; renklendirici solüsyonlarda bekletilen dört farklı kompozit rezin materyalinin, beyazlatıcı etkili ağız 
gargarası veya diş macunu uygulamaları ile oluşan renklenmeyi giderme üzerine hangi beyazlatma ürününün daha etkili 
olduğunun in vitro olarak değerlendirilmesidir. 
Gereç ve Yöntem: Dört farklı kompozit rezinden (bir Nano-seramik (Zenit, President Dental), bir Nano-fil (Filtek Ultimate, 3M-
ESPE), bir Nano-hibrit akışkan (Premise, Kerr Corporation) ve bir Mikro-hibrit (Gradia Direct Anterior, GC) 5mm çapında ve 2mm 
derinliğinde toplam 80 adet (n=20) disk şeklinde örnekler hazırlandı ve başlangıç renk ölçümleri yapıldı. Her bir materyal 
grubunda hazırlanan örnekler rastgele gargara ve diş macunu grubu olarak iki alt gruba ayrıldı. Tüm örnekler sırasıyla, altı gün 
çay ve sonrasında altı gün kahve içerisinde renklenmeleri için bekletildi. Gargara alt grubundaki örnekler (n=10) 12 günlük 
renklendirme periyodu sonrasında Listerine Advanced White (Johnson&Johnson) beyazlatıcı ağız bakım gargarasında 12 saat 
bekletilerek beyazlatma işlemine tabii tutuldu. Diş macunu alt grubundaki örnekler (n=10) elektrikli diş fırçası kullanılarak günde 
bir defa beyazlatıcı diş macunu İpana 3D White Luxe Perfection (Procter & Gamble) ile 12 günlük renklendirme periyodu 
boyunca fırçalandı. Örneklerin renklendirme işlemi öncesi ve beyazlatma işlemleri sonrası arasındaki renk farklılıkları CIEDE2000 
formülü kullanılarak hesaplandı. İstatistiksel analizler iki yönlü varyans analizi ve Bonferroni testi ile yapıldı. (p<0,05) 
Bulgular: Gargara ve diş macunu alt grubundaki örnekler karşılaştırıldığında aralarında istatistiksel olarak fark bulunmuş 
(˂0.001), gargara alt grubundaki örneklerin renk değişim değeri (ΔE00), diş macunu alt grubundaki örneklere göre daha yüksek 
bulunmuştur. Gradia Direct haricinde diğer kompozit rezinlerin renk değişim değerleri kabul edilebilirlik eşik değerinin üzerinde 
olduğu tespit edilmiştir. 
Sonuç: Kompozit rezinlerde diş macununun, gargaraya göre daha etkili bir beyazlatma sağladığı gözlemlenmiştir. Bu çalışma 
ayrıca nano kompozitlerin mikrohibrit kompozitlere göre daha düşük renk stabilitesine sahip olduğunu göstermiştir. 
Anahtar Kelimeler: kompozit rezin, beyazlatıcı etki, ağız gargarası, diş macunu 
 
ABSTARCT 
Aim: The aim of this study was to determine the effect of application of whitening mouth rinse and toothpaste which whitening 
agents are more effective on remove discoloration of four different composite resins that stained with colored beverages in 
vitro. 
Materials and Methods: Eighty disc-shaped specimens (5 mm diameter, 2 mm deep) of a nano-ceramic (Zenit, President 
Dental), a nano-filled (Filtek Ultimate, 3M-ESPE), a nano-hybrid flowable (Premise, Kerr Corporation) and a micro-hybrid (Gradia 
Direct Anterior, GC) resin composites were prepared (20 from each) and initial colors were measured. Specimens of each 
material were divided into two as random mouth rinse and toothpaste subgroups. All specimens were immersed in tea for six 
days and coffee for six days respectively. After staining procedure the stained specimens of mouth rinse subgroups were 
immersed in Listerine Advanced White (Johnson&Johnson, UK) whitening mouth rinse for 12 hours. The specimens in the 
toothpaste subgroups were brushed with İpana 3D White Luxe Perfection (Procter & Gamble) toothpaste once a day using an 
electric toothbrush. The color difference before staining and after whitening procedures was evaluated by CIEDE2000 formula. 
The data were analyzed with two-way ANOVA and Bonferroni test (p<0,05). 
Results: A statistically difference was found between mouth rinse and toothpaste subgroups (˂0.001), the color change value 
(ΔE00) in mouth rinse subgroup was found higher than in toothpaste subgroup. ΔE00 values obtained from all samples were 
higher than the acceptability threshold value expect Gradia Direct. 
Conclusion: Toothpaste is more effective than mouth rinse on remove discoloration of composite resins. The results of this 
study also showed that nano composites had lower color stability than microhybrid composites. 
Keywords: composite resın, color change effects, mouth rinse, toothpaste 
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GİRİŞ 
 

Diş hekimliğinde kompozit rezinler, artan 

estetik beklentileri karşılaması ve minimal invaziv 

yöntemlerle uygulanabilmesi nedeniyle yaygın olarak 

kullanılmaktadır.1 Partikül boyutları azaltılıp doldurucu 

miktarı arttırılarak fiziksel özelliklerinin geliştirilmesine 

rağmen kompozit rezinlerin renk stabilitelerini uzun 

süre koruyamaması, restorasyonun yenilenmesinin en 

önemli nedenlerindendir.2,3 Kompozit rezinlerin renk 

stabilitesini iç ve dış kaynaklı birçok faktör etkilemek- 

tedir. İç kaynaklı renklenmeler materyalin rezin mat- 

riks bileşimi ve doldurucu içeriği ile ilişkili iken; dış kay- 

naklı renklenmeler hatalı bitirme ve polisaj işlemi, kötü 

ağız hijyeni ve renklendirici maddelerin restorasyon 

yüzeyinde birikmesi sonucu meydana gelir.4,5  

Rezin matriksin hidrofilitesi ve su emilim dere- 

cesi, kompozitlerin renklenmeye olan yatkınlığı ile ya- 

kından ilişkilidir. Su emilimi yüksek olan bir kompozit 

rezin, suda çözünen boyayıcı pigmentleri absorbe ede- 

rek renklenmeye neden olur.6,7 Kompozit rezinlerin ya- 

pısında bulunan farklı tipte ve boyuttaki doldurucu 

partiküllerde renk stabilitesinde önemli rol oynamak- 

tadır.8 0.1-100 nm boyutlarında doldurucu içeren na- 

nokompozitlerin renk stabilitesinin, mikrofil ve hibrit 

kompozitlere göre daha iyi olduğu yapılan çalışmalarda 

belirtilmektedir.9  

Renklenmiş kompozitlerin estetik olarak kabul 

edilebilir hale gelebilmesi için farklı yöntemler uygulan- 

maktadır. Renklenmenin giderilmesi için diş fırçalama 

gibi mekanik yöntemlerin yanında farklı kimyasal 

içerikli beyazlatma ajanları da uygulanabilmektedir.1,10 

Ofis tipi beyazlatma ürünleri genellikle hekim tarafın- 

dan uygulanan pahalı işlemlerdir. Bunların yanında 

kişinin rahatlıkla ulaşıp kullanabileceği, düşük maliyetli 

ve beyazlatma etkisi bulunan diş macunları, ağız gar- 

garaları, sakızlar, jeller ve beyazlatıcı bantlar piyasada 

bulunmaktadır.11 Beyazlatma ürünleri dişlerle beraber 

ağızda bulunan mevcut restorasyonlarında renklerine 

etki edebilirler.12 Kompozit rezinlerin yapısında organik 

matriks bulunması, beyazlatma ajanlarından diğer res- 

toratif materyallere göre daha fazla etkilenmesine 

neden olmaktadır.13 Farklı beyazlatma ürünlerinin 

kompozit rezinlere etkisi üzerine yapılmış çok sayıda 

çalışma olmasına rağmen literatürde reçetesiz satılan 

beyazlatıcı etkili ağız gargarası ve diş macununun 

renklenmiş farklı tiplerdeki kompozitler üzerine uzun 

dönem etkisinin karşılaştırıldığı bir çalışmaya 

rastlanmamıştır.  

 

Bu çalışmanın amacı; farklı solüsyonlarda 

renklendirilmiş dört farklı kompozit rezin materyalinin 

beyazlatıcı etkili ağız gargarası veya diş macunu 

uygulamalarından oluşan renklenmeyi giderme üzerine 

hangi beyazlatma ürününün daha etkili olacağını in 

vitro olarak değerlendirmektir. Çalışma öncesi hipotez- 

ler a) gargaranın diş macununa göre renklenmiş kom- 

pozit rezinlerde daha fazla beyazlatıcı etki göstereceği 

ve b) nano kompozit rezinlerde, mikrohibrit kompozit 

rezine göre renklendirme sonrasında beyazlatıcı 

ürünlerin daha etkili beyazlatma sağlayacağıdır. 
 
GEREÇ VE YÖNTEM 
 

Bu çalışmada kullanılan 4 farklı kompozit rezin; 

Zenit (President Dental), Filtek Ultimate (3M-ESPE), 

Premise (Kerr), Gradia Direct Anterior (GC), bir 

beyazlatıcı ağız gargarası; Listerine Advanced White 

(Johnson&Johnson) ve bir beyazlatıcı diş macunu; 

İpana 3D White Luxe Perfection (Procter & Gamble) 

içerikleri Tablo 1’de verildi. 

 
Tablo 1. Çalışmada kullanılan materyallerin adı, üretici 
firmaları, tipi ve kompozisyonları. 
 
Ürün adı Üretici 

Firma 
Tipi Kompozisyon  

Zenit President 
Dental, 

Münih, 
Almanya 
 

Nano-
seramik 

kompozit 
rezin 

Ağırlıkça %83 doldurucu; cam dolgu (0.7 
µm), pirojenik silika (12 nm), agglomere 

nano partiküller (0.6 µm), 
diüretanmetakrilat, butanediol 

dimetakrilat, Bis-GMA 

Filtek 
Ultimate 

 

3M ESPE, 
St. Paul, 

ABD 

Nano-fil 
kompozit 

rezin 

Ağırlıkça %78,5 doldurucu; Silika (20 nm), 
Zirkonya (4–11 nm), Bis-GMA, UDMA, 

TEGDMA, PEGDMA, Bis-EMA 

Premise Kerr Hawe, 
Kaliforniya, 

ABD 

Nano-hibrit 
akışkan 

kompozit 
rezin 

Ağırlıkça %72,5 doldurucu; Pre-polimerize 
rezin (30-50 μm), baryum camı (0.4 μm), 

silika (20 nm), Etoksilenmiş bisfenol A 
dimetakrilat, trietilen glikol dimetakrilat, 

kamforokinon 

Gradia 
Direct 

 

GC, Tokyo, 
Japonya 

Mikro-hibrit 
kompozit 

rezin 

Ağırlıkça %73 doldurucu; fluoro alumino 
silikat cam (0.85 μm), pre-polimerize 

doldurucu ve silika (0.85 μm),  
Dimethakrilat kamforokinon, UDMA 

 Listerine 
Advanced 

White 

Johnson& 
Johnson, 
Pomezia, 

İtalya 

Ağız 
gargarası 

Su, Alkol, Sorbitol, Tetrapotasyum 
Profosfat, 

Pentasodyum Trifosfat, Sitrik asit, 

poloxamer 407, Sodyum Benzoat, 
Eucalyptol, Timol, Mentol, sodyum 

sakkarin, Sodyum florid, Tetrasodyum 

Pyrofosfat, Propilen glikol, Sucralose, 
Aroma, Disodyum fosfat, Sodyum florür. 

İpana 3D 
White Luxe 
Perfection 

Procter & 
Gamble, 
Gross-

Gerau, 
Almanya 
 

Diş macunu Gliserin, hidrate silika, sodyum 
hekzametafosfat, su, PEG-6, aroma, silika, 

sodyum larül sülfat, cocamidopropil 

betain, trisodyum fosfat, mika, chondrus 
crispus tozu, sodyum sakkarin, PEG-20M, 
sodyum florür, ksantan, sodyum klorit, CI 

77891, sukraloz, sodyum benzoat. 

 
Bis-GMA: Bisfenol A Glisidil Metakrilat; PEGDMA: Polietilen Glikol 
Dimetakrilat; TEGDMA: Trietilen Glikol Dimetakrilat; UDMA: Üretan 
Dimetakrilat; Bis-EMA: Bis-Etilen Glikol Dimetakrilat. 

 

 

Örnekler, üzerine şeffaf bant konularak ve her 

iki tarafı mikroskop camı ile kapatılan teflon kalıplar (2 

mm kalınlığında ve 5 mm çapında) içerisinde hazır- 
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landı. Kompozit rezinler üretici firmaların önerileri doğ- 

rultusunda LED ışık cihazı ile (Elipar Freelight II, 3M 

ESPE, St. Paul MN, ABD) 20 saniye boyunca polimerize 

edildi. Polimerizasyon cihazının ışık yoğunluğu radio- 

metre (Hilux Ultra Plus Curing Units, Benlioğlu Dental) 

ile kontrol edildi. Hazırlanan tüm örnekler polimeri- 

zasyonun tamamlanması amacıyla 37°C distile suda 24 

saat süre ile bekletildi. Ardından örnekler sırasıyla 

grenleri kalından inceye doğru değişen polisaj diskleri 

(Sof-Lex, 3M ESPE) ile su soğutması altında cilalandı. 

Her bir kompozit rezin grubundan 20 adet olmak üzere 

toplam 80 adet örnek elde edildi. Çalışmanın akış 

şeması Şekil 1’de verildi. 
 

 
 

Şekil 1. Çalışmanın akış şeması. 
 

 

Örneklerin renk ölçümleri için kullanılan spektro- 

fotometre (VitaEasyshade V, Vita Zahnfabrik, Bad 

Sackingen, Almanya) her ölçümünden önce kendi özel 

kalibrasyon aleti ile kalibre edildi. Tüm örneklerin renk 

ölçümleri standart günışığı (CIE standard illuminant 

D65) aydınlatma koşullarında standart bir beyaz zemin 

üzerinde yapıldı. Örnekler kurutma kağıdıyla kurutul- 

duktan sonra tam ortasından üç ardışık ölçüm yapıla- 

rak, ortalama L, a, b değerleri kaydedildi. Başlangıç 

renk ölçüm değerleri 37°C’de 24 saat distile suda 

bekletilen örneklerden (L0, a0, b0) elde edildi (T0).  

Ölçüm sonrasında her gruptaki örnekler rast- 

gele gargara ve diş macunu grubu olarak iki alt gruba 

ayrıldı. Tüm örnekler sırasıyla, 6 gün çay (Lipton 

Yellow Label, Unilever, İstanbul, Türkiye; 1 adet poşet 

çay 250 ml kaynamış suda 5 dak bekletilerek hazırlan- 

mıştır) ve sonrasında 6 gün kahve (Nescafe Classic, 

Nestle, Bursa, Türkiye; 2 gr kahve 200 ml kaynamış 

suda karıştırılarak hazırlanmıştır) içerisinde renklenme- 

leri için bekletildi. Renklendirici solüsyonlar 12 günlük 

test periyodu süresince her gün yenilendi. 

Gargara alt grubundaki örnekler (n=10) 12 gün- 

lük renklendirme periyodu sonrasında beş dakika bo- 

yunca distile su ile yıkandı ve kurutma kağıdı ile kuru- 

tuldu. Daha sonra örnekler Listerine Advanced White 

(Johnson&Johnson, İngiltere) beyazlatıcı etkili ağız 

gargarasında 12 saat bekletilerek beyazlatma işlemine 

tabii tutuldu.  

Diş macunu alt grubundaki örnekler (n=10) 

elektrikli diş fırçası Oral-B Genius 8000 (Braun GmbH, 

Kronberg, Almanya) kullanılarak günde bir kez 2,5 

dakika süreyle beyazlatıcı etkili diş macunu İpana 3D 

White Luxe Perfection (Procter & Gamble Gross-Gerau, 

Almanya) ile 12 günlük renklendirme periyodu boyun- 

ca fırçalandı.14 Diş macunu ile distile su karışımı 1:2 

oranında kullanıldı. Her fırçalama işlemi sonrasında 

örnekler bir dakika musluk suyu altında yıkandı ve bir 

sonraki fırçalamaya kadar renklendirici solüsyon içeri- 

sinde bekletildi. 

12. gün sonunda (T1) renklendirilmiş ve beyaz- 

latma işlemleri tamamlanmış örneklerin ikinci renk 

ölçümleri daha önce tarif edildiği şekilde tekrarlandı 

(L1, a1, b1) ve renk değişim değerleri (ΔE00) başlangıç 

renk ölçümleri temel alınarak aşağıdaki CIEDE2000 

formülü ile hesaplandı.  
 

 

ΔE00 değeri algılanabilirlik için 0.8; kabul 

edilebilirlik için 1.8 eşik değerleri referans alındı.15   

Çalışmanın istatistiksel analizleri SPSS 21.0 

(SPSS Inc. Chicago, IL, ABD) programı kullanılarak 

gerçekleştirildi. Verilerin normal dağılıma uygunluğu- 

nun Shapiro-Wilk testi ile kontrolü ardından iki yönlü 

varyans analizi ve ikili karşılaştırmalar için Bonferroni 

testi kullanılarak istatistiksel analiz tamamlandı. İstatis- 

tiksel olarak anlamlılık düzeyi p<0,05 olarak kabul 

edildi. 
 
BULGULAR 
 

Çalışmada kullanılan her bir kompozit rezin ve 

uygulanan beyazlatma ürünü için renk değişim 

ortalama (ΔE00) ve standart sapma (SS) değerleri 

Tablo 2’de verilmiştir.  

Yapılan iki yönlü varyans analizi, renk değişim 

değerleri üzerinde kompozit rezinlerin (˂0,001) ve 

beyazlatma ürünlerinin (˂0,001) önemli bir etkisi 

olduğunu ancak bunların etkileşiminin (0,410) anlamlı 

olmadığını göstermiştir. 
Tablo 2. Renk değişim ortalama (ΔE00) ± standart sapma 
(SS) değerleri 
 

 
Gargara Diş Macunu Ortalama 
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Zenit 10.32±0.66 9.24±1.05 9.78±1.02a 

Filtek Ultimate 10.97±1.40 9.72±0.69 10.34±1.25a 

Premise 8.62±0.47 7.90±0.71 8.26±0.69b 

Gradia Direct 2.02±0.58 1.58±0.59 1.80±0.61c 

Ortalama 7.98±3.69 7.11±3.39  

 
Farklı küçük harfler, aynı sütun içerisinde istatistiksel olarak anlamlı 

farklılıkları ifade etmektedir (p<0,05). 

 

Gargara ve diş macunu alt grubundaki örnekler 

karşılaştırıldığında aralarında istatistiksel olarak fark 

bulunmuş (˂0.001), gargara alt grubundaki örneklerin 

renk değişim değeri, diş macunu alt grubundaki 

örneklere göre daha yüksek bulunmuştur. Kompozit 

rezinlerin renk değişim ortalamaları arasında anlamlı 

farklılık vardır. Kullanılan beyazlatma ürünleri fark et- 

meksizin, Filtek Ultimate (10.34±1.25) ve Zenit (9.78± 

1.02) kompozit rezinlerinin renk değişim değerleri, 

diğer kompozit rezin gruplarına göre anlamlı derecede 

yüksek bulunurken, kendi aralarında anlamlı bir fark- 

lılık oluşturmamıştır (p=0,351). Filtek Ultimate, garga- 

ra ve diş macunu alt grubunda en fazla renk değişimi 

gösteren kompozit rezin olmuştur. Gradia Direct’in 

(1.80±0.61) renk değişim değerleri hem gargara hem 

de diş macunu alt grubunda diğer kompozit rezinlere 

göre anlamlı derecede düşük bulunmuştur (˂0.001). 

Gradia Direct’in diş macunu alt grubunda renk değişim 

değeri (1.58±0.59) haricinde elde edilen tüm renk 

değişim değerleri algılanabilirlik ve kabul edilebilirlik 

eşik değerinin üzerinde bulunmuştur (Tablo 2).  

Çalışmada kullanılan her bir kompozit rezin ve 

uygulanan beyazlatma ürünü için farklı zamanlardaki 

“L, a, b” değerlerinin ortalama ve standart sapma (SS) 

değerleri Tablo 3 ve Tablo 4’te verilmiştir. T0-T1 za- 

man periyodları arasında, gargara alt grubunda Gradia 

Direct’in b değeri haricinde tüm örneklerde L, a ve b 

değerleri azalma göstermiştir. Diş macunu alt grubun- 

da ise L, a ve b değerleri yalnızca Gradia Direct’te artış 

gösterirken diğer tüm örneklerde azalma göstermiştir. 
 
TARTIŞMA 
 

Bu çalışmada, gelişmiş estetik ve mekanik özel- 

liklere sahip üç farklı nano kompozit ile bir mikrohibrit 

kompozit rezinlerin çay ve kahve solüsyonlarında renk- 

lendirilmeleri sonrasında gargara veya diş macununun 

beyazlatıcı etkileri in vitro olarak karşılaştırıldı. Elde 

edilen sonuçlara göre, nano kompozit rezinlerde mikro 

hibrit kompozit rezinlere göre renklendirme sonrasında 

beyazlatıcı ürünlerin daha etkili beyazlatma sağladığı 

ve gargaranın diş macununa göre renklenmiş kompozit 

rezinlerde daha fazla beyazlatıcı etki gösterdiği; sıfır 

hipotezleri reddedilmiştir.  
 

Tablo 3. Gargara alt grubundaki kompozit rezinlerin renk 

koordinatlarının (L*, a*, b*) ortalama±standart sapma (SS) 
değerleri (T0-37°C’de 24 saat distile suda bekletildikten 
sonra; T1-12 gün renklendirme ardından 12 saat gargarada 
bekletildikten sonra) 
 
Kompozit 
rezinler 

Zaman 
periyodu L a b 

Zenit  
T0 89.61±0.5 4.15±0.05 22.55±0.91 

T1 74.83±0.62 1.85±0.13 20.49±0.78 

Filtek 
Ultimate  

T0 86.3±1.4 1.82±0.18 28.2±0.94 

T1 71.01±2.62 1.68±0.36 24.15±1.48 

Premise  

T0 88.91±1.05 4.02±0.23 27.03±1.55 

T1 77.29±1.43 2.08±0.33 19.98±0.88 

Gradia 
Direct  

T0 77.32±1.45 1.88±0.42 19.7±0.22 

T1 75.17±1.86 1.79±0.1 22.06±0.72 

 
 

Tablo 4. Diş macunu alt grubundaki kompozit rezinlerin renk 
koordinatlarının (L*, a*, b*) ortalama±standart sapma (SS) 
değerleri (T0-37°C’de 24 saat distile suda bekletildikten 
sonra; T1-12 gün renklendirme ile her gün diş macunu ile 
fırçaladıktan sonra) 
 
Kompozit 

rezinler 

Zaman 

periyodu L a b 

Zenit  
T0 88.05±2.67 4.17±0.05 22.43±1.01 

T1 75±1.22 1.83±0.13 20.13±0.81 

Filtek 

Ultimate  

T0 87.42±1.49 1.8±0.07 27.74±1 

T1 73.98±1.69 0.91±0.26 21.6±0.38 

Premise 

  

T0 86.05±1.34 3.44±0.12 28.62±0.77 

T1 76.21±0.74 2.16±0.1 20.06±0.72 

Gradia 

Direct  

T0 76.56±0.98 1.7±0.15 19.76±0.98 

T1 76.77±0.79 1.76±0.2 22.53±0.84 

 
 

Dişlerde çürük veya travma nedeniyle oluşan 

madde kayıplarını telafi etmek, aynı zamanda estetik 

ve fonksiyonel olarak uygun bir restorasyon yapabil- 

mek için günümüze kadar birçok restoratif materyal 

üretilmiştir.16 Diş rengindeki kompozit rezinlerin klinik 

olarak uzun ömürlü olmabilmeleri renk stabilitelerini 

uzun süre koruyabilmelerine bağlıdır.2 Ertaş ve ark.17 

mikrohibrit kompozitlerin nanohibrit kompozitlere göre 

daha düşük renk stabilitesine sahip olduklarını 

bildirmişlerdir. Yapılan başka çalışmalarda ise partikül 

boyutu daha küçük olan kompozit rezinlerin her zaman 

daha az renk değişimi göstermediği, kompozit rezin- 

lerin doldurucu oranı ve organik matriks içeriğinin de 

renk stabilitesini etkilediğini belirtmişlerdir.2,18 

Bu çalışmada kullanılan mikrohibrit kompozit 

rezin, nano kompozit rezinlere göre anlamlı derecede 

yüksek bir renk stabilitesi göstermiştir. Zenit ve Filtek 

Ultimate diğer kompozit rezinlere oranla ağırlıkça daha 

çok doldurucu içermesine rağmen renk stabilitesi diğer 

kompozit rezinlere göre daha düşük bulunmuştur. Bu 

durum çalışmamızdaki kompozit rezinlerin renk stabili- 

telerinin partikül boyutu ve doldurucu ağırlığından çok 

monomer içeriğinden etkilediğini düşündürmektedir.   

Bis-GMA içeren kompozit rezinler TEGDMA içe- 

renlere göre daha az, UDMA ve Bis-EMA içeren kom- 

pozit rezinlere göre daha fazla su emilimi gösterdiğin- 

den renklenmeye daha yatkındır.19 Çalışmamızda 

UDMA içerip Bis-GMA ve TEGDMA içermeyen Gradia 
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Direct’in; Bis-GMA ve TEGDMA içeren Filtek Ultimate’e 

ve Bis-GMA içeren Zenit ve Premise’e göre daha iyi 

renk stabilitesine sahip olduğu belirlenmiştir.  

Kompozit rezinleri yüksek oranda renklendirdi- 

ği17 ve günlük hayatta sıklıkla tüketildiği bilinen çay ve 

kahve çalışmamızda renklendirici solüsyon olarak ter- 

cih edilmiştir. Renklendirici solüsyonlarda bekletilen sü- 

re Güler ve ark.20 çalışmalarındaki bir kahvenin ortala- 

ma tüketim süresini 15 dakika ve ortalama tüketimi 

günde 3,2 fincan referans alınarak oluşturulmuştur. 

Buna göre örneklerin renklendirici solüsyonlarda 12 

günlük bekletilme süreleri ortalama 1 yıl boyunca tü- 

ketilen içeceği simüle etmektedir. Renklendirici solüs- 

yonların tüketim sıklığının yanında içeriğide kompozit 

rezinlerin renk stabilitesine etki etmektedir. Kahvedeki 

düşük polar özellikteki sarı renklendirici pigmentlerin 

kompozit rezin tarafından emilip organik matrikse pe- 

netre olması ile renklenme meydana gelmektedir. 

Çaydaki sarı renklendirici pigmentler ise polaritelerinin 

kahveye göre daha yüksek olması nedeniyle sadece 

yüzeysel olarak renklenme oluşturabilmekte ve 

fırçalama ile uzaklaşabilmektedir.21 

Diş macunları ile yapılan fırçalama işlemleri ile 

yüzeyde oluşan renklenmeler azaltılabilir.1 Diş macun- 

larının beyazlatma etkisi içeriğindeki silikanın aşındırıcı 

ve sodyum heksametafosfatın kimyasal etkisi sayesin- 

de gerçekleşmektedir.22 Bezgin ve ark.14 farklı solüs- 

yonlarda renklendirilmiş estetik restoratif materyal- 

lerde diş fırçalamanın renk değişimi üzerine etkisini 

değerlendirmek amacıyla restoratif materyalleri günde 

bir defa 5 sn boyunca elektrikli diş fırçasıyla fırçala- 

maya tabi tutmuşlardır. Bizim çalışmamızda bu çalışma 

referans alınarak bir yıllık fırçalama süresini simüle 

etmek için fırçalama alt grubundaki örnekler beyazla- 

tıcı bir diş macunu ile 12 gün boyunca günde 2,5 daki- 

ka fırçalanmıştır. Fırçalama işlemi aynı uygulayıcı 

(B.Ç.) tarafından standart bir kuvvet altında yapılmış 

ve çalışmada beyazlatıcı etkili olarak piyasada bulunan 

İpana 3D White Luxe Perfection (Procter & Gamble) 

diş macunu tercih edilmiştir. 

Kompozit rezinlerde doldurucu içeriğinin boyutu 

büyüdükçe yüzey pürüzlülüğünün artmasına ve cilala- 

nabilirlik özelliğinin azalmasına neden olduğu belirtil- 

miştir.23 Kahve ile renklendirilen prefabrik ve direkt 

kompozit rezinlerin fırçalama sonrası renk değişimleri- 

nin incelendiği bir çalışmada renklenmelerin macunla 

fırçalama işlemi ile büyük oranda ortadan kalkabildiği, 

cilalanabilirlik özelliği daha iyi olan kompozitlerin daha 

az renk değişimi gösterdiği ve kullanılan diş macunun 

içeriğine göre beyazlatıcı etkisinin değiştiği belirtil- 

miştir.24 Çalışmamızdaki kompozit rezinler doldurucu 

içeriklerine göre değerlendirildiğinde, nano dolduruculu 

kompozit rezinlerin mikrohibrit dolduruculu olan Gradia 

Direct’e göre cilalanabilirlik özellikleri daha iyi olmasına 

rağmen diş macun alt grubundaki nano kompozit 

örneklerdeki renk değişim değerleri mikrohibrit kompo- 

zit örneklere göre istatistiksel olarak daha yüksek 

bulunmuştur. Bu durum çalışmamızda kullanılan kom- 

pozitlerdeki monomer içeriğinin renk stabilitesini diğer 

faktörlerden daha çok etkilediğini göstermektedir. 

Estetik beklentileri karşılamak üzere piyasaya 

sürülen başka bir beyazlatma ürünü olan ağız gargara- 

larının reçetesiz satılması, maliyetinin düşük olması ve 

kolay kullanılabilmeleri nedeniyle yaygın olarak tercih 

edilmektedir.25 Bu ürünler içeriğinde bulunan hidrojen 

peroksitin düşük konsantrasyonlardaki etkinliği ile be- 

yazlatma etkisi gösterirken kompozit rezinlerin yüzey- 

lerinin pürüzlülüğünü de arttırmaktadır.11,26 Bu çalış- 

mada içeriğinde hidrojen peroksit bulunmayan ve be- 

yazlatıcı etkili bir gargara olan Listerine Advanced 

White (Johnson& Johnson, İngiltere) tercih edilmiştir. 

Örneklerin 12 saat gargara içerisinde bekletilmeleri, 

ağız içinde 1 yıl boyunca günde 2 defa gargaraya ma- 

ruz kalacakları süre hesaplanarak planlanmıştır.27 Ça- 

lışmamızda gargara alt grubundaki örneklerde renk 

stabilitesi en az etkilenen Gradia Direct, en çok etkile- 

nen ise Filtek Ultimate ve Zenit’tir. Diş macunu alt gru- 

bundaki örneklerin renk değişim değerleri, gargara alt 

grubundaki örneklere göre daha düşük bulunmuştur. 

Diş macununda bulunan aşındırıcıların çayın oluşturdu- 

ğu yüzeysel renklenmeyi kaldırabilmede daha etkili 

olması nedeniyle beyazlatmada daha etkili olduğu 

düşünülebilir.  

Araştırmamızda renk ölçüm işlemleri, bir spekt- 

rofotometre yardımıyla gerçekleştirilmiştir. Literatür ta- 

raması yapıldığında, dental materyallerin renklendirici 

solüsyonlarda bekletilmesi sonrası renk değişimlerinin 

değerlendirilmesinde genellikle CIELab formülasyo- 

nundan yararlanıldığı gözlenmektedir. Ancak Uluslarar- 

ası Aydınlatma Komisyonu (CIE, Commission Interna- 

tionale de l’Eclairage) tarafından, tüm değişkenlerin 

eşit değerlendirildiği CIELab (ΔE*ab) sistemindeki ek- 

siklikleri gidermek için gözün algısını daha baskın bi- 

çimde etkileyen faktörlerde modifikasyonlara gidilerek, 

kabul edilebilir ve algılanabilir renk değişimini daha 

uygun ve doğru biçimde saptayabilmek amacıyla 

CIEDE2000 formülü geliştirilmiştir.28 Çalışmalarda da 

bu güncel renk formülünün (CIEDE2000), dental ma- 

teryallerdeki renk değişimlerinin değerlendirilmesinde 

algılanabilirlik ve kabul edilebilirlik noktasında CIELab 

formülünden daha iyi bir uyum sağladığı kanıtlan- 

mıştır.29 Bu çalışmada renk değişimlerinin tespiti için 
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güncel literatüre uygun olarak CIEDE2000 formülün- 

den yararlanıldı. Renk değişiminin değerlendirilmesin- 

de CIEDE2000 formülasyonu için ISO/TR 28642: 2016 

standardı olarak kabul edilen Paravina ve ark.’ın15 

çalışmalarında tespit ettikleri, algılanabilirlik için 0.8; 

kabul edilebilirlik için 1.8 eşik değerleri referans alındı. 

Gul ve ark.’ın30 çalışmalarında nano hibrit bir kompozit 

rezin, kahve ve şalgam suyunda bekletilmiş, sonrasın- 

da çeşitli beyazlatma sistemleri ile renk geri dönüşüm- 

leri değerlendirilmiştir. Renklendirme sonrasında kom- 

pozit rezinin ΔE00 değeri 6.83 olarak ölçülürken, hidro- 

jen peroksit içerikli ağız gargarasında bekletildikten 

sonra ΔE00 değeri 4.99 olarak ölçülmüştür. Bizim çalış- 

mamızda renklendirilen ve ardından beyazlatma uygu- 

lanan tüm örneklerden elde edilen renk değişim değer- 

leri algılanabilirlik eşik değerinin (ΔE00=0.8) üzerinde- 

dir. Gradia Direct’in diş macunu alt grubundaki örnek- 

leri haricinde çalışmamızda karşılaştırılan tüm kompozit 

rezinlerin renk değişim değerleri kabul edilebilirlik eşik 

değerinin (ΔE00=1.8) üzerinde olduğu tespit edilmiştir. 

Gargara ve diş macunu ile beyazlatma uygulamala- 

rından sonra kompozit rezinlerde ortalama ΔE00 

sırasıyla 7.98±3.69 ve 7.11±3.39 olarak ölçülmüş ve 

ölçülen değerlerin eşik değerlerinin üzerinde olduğu 

tespit edilmiştir. Renklendirme prosedürünün uzun sü- 

reli olması, çay ve kahvenin yoğun renklendirme oluş- 

turması ve reçetesiz olarak satılan gargara ve diş ma- 

cununun beyazlatma etkinliğinin düşük olması kompo- 

zit rezinlerde ΔE00 değerlerinin yüksek bulunmasının 

nedenleri olabilir.  

L değeri rengin açıklık veya koyuluğunu; pozitif 

a kırmızıya, negatif a yeşile; pozitif b sarıya, negatif b 

maviye doğru rengin meyilli olduğunu gösterir.31 Çalış- 

mamızdaki tüm nano kompozit rezinlerin renklenme ve 

beyazlatma işlemleri sonrasında L, a ve b değerlerinin 

azaldığı; daha koyu, sarı-mavi yönde renk değişikliği 

sergilediği görülmüştür. Mikrohibrit kompozit rezinde 

ise, L ve a değerlerindeki değişimler minimal düzeyde 

kalırken, b değerlerinde daha belirgin bir artış görül- 

düğü; sarı renk ekseni yönünde optik özellikler sergile- 

diği görülmüştür.  

Yaptığımız çalışma in vitro bir çalışma oldu- 

ğundan klinik koşulları tam olarak sağlayamamaktadır. 

Reçetesiz satılan diğer beyazlatıcı ürünler ve bunların 

kompozit rezinlerin renk stabilitelerinde meydana geti- 

rebileceği değişikliklerin karşılaştırılabileceği daha uzun 

süreli in vivo çalışmalara ihtiyaç vardır. 
 

SONUÇ 
 

Bu çalışmanın sınırları dahilinde renklenmiş kom- 

pozit rezinlerde diş macununun, gargaraya göre daha 

etkili bir beyazlatma sağladığı gözlemlenmiştir. Nano 

kompozitler mikrohibrit kompozite göre önemli ölçüde 

daha fazla renk değişimi göstermiştir. Diş rengindeki 

kompozit rezinlerin yaygın kullanımı nedeniyle hangi- 

lerinin renk değişikliklerine daha duyarlı ve reçetesiz 

satılan beyazlatma ürünlerinden hangilerinin daha 

etkili olduğunun belirlenmesi, yapılan restorasyonun 

klinik ömrü açısından büyük önem taşımaktadır.  
 

Finansal Kaynak: Bu çalışma sırasında, yapılan araştırma konusu ile 

ilgili doğrudan bağlantısı bulunan herhangi bir ilaç firmasından, tıbbi 

alet, gereç ve malzeme sağlayan ve/veya üreten bir firma veya 
herhangi bir ticari firmadan, çalışmanın değerlendirme sürecinde, 

çalışma ile ilgili verilecek kararı olumsuz etkileyebilecek maddi ve/veya 
manevi herhangi bir destek alınmamıştır. 
Çıkar Çatışması: Bu çalışma ile ilgili olarak yazarların ve/veya aile 

bireylerinin çıkar çatışması potansiyeli olabilecek bilimsel ve tıbbi 
komite üyeliği veya üyeleri ile ilişkisi, danışmanlık, bilirkişilik, herhangi 

bir firmada çalışma durumu, hissedarlık ve benzer durumları yoktur. 
Etik Beyan: Bu çalışma hayvanlar üzerinde yapılmamıştır ve herhangi 
bir insan unsuru taşımamaktadır. 
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